
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. 7249/VI.2                                                       Maniago, 7 agosto 2023 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Istituto Comprensivo di Maniago 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di realizzazione di Summer Camp 

per alunni delle classi seconde della scuola secondaria di I grado di Maniago e Vivaro.  

CIG: Z0F3C2588B 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 70 del 23/01/2023; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di realizzazione di Summer Camp per alunni delle classi 

seconde della scuola secondaria di I grado di Maniago e Vivaro; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


VISTA la propria determina prot.n. 6184/IV.1 del 19/06/2023 avente per oggetto: “Determina per 

l’affidamento diretto di un servizio di realizzazione di Summer Camp per alunni delle classi seconde della 

scuola secondaria di I grado di Maniago e Vivaro”; 

VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con contestuale presentazione di offerta finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 avente per oggetto: 

“AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON CONTESTUALE PRESENTAZIONE DI OFFERTA 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett. a) DEL D.LGS N. 50/2016 del 

servizio di realizzazione di Summer Camp per alunni delle classi seconde della scuola secondaria di I grado 

di Maniago e Vivaro” (prot.n. 6187/IV.1 del 19/06/2023); 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della 

prestazione consente di procedere all’affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

VISTO il Verbale di apertura buste prot. n. 6880/VI.2 del 07/07/2023 da cui si evince che l’offerta 

presentata dalla ditta ELY PORTA LANGUAGE SCHOOL DI MICHELA LAMA CESCHET con sede in AVIANO 

(PN), c.f. LMCMHL64R65F205A, P.IVA 01866120932 è congrua; 

VISTA la comunicazione prot. n. 7050/VI.2 del 20/07/2023 di richiesta informazioni relativamente 

all’impossibilità di acquisizione del DURC; 

VISTA l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 dalla sig.ra Lama Ceschet Michela e acquisita agli 

atti con prot. n. 7054/VI.2 del 21/07/2023; 

PRESO ATTO che la ditta ha dichiarato di non incorrere nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che il costo complessivo del corso proposto dalla ditta è pari ad € 3.111,00 (IVA inclusa); 
ACQUISITO il CIG Z0F3C2588B dall’A.N.A.C., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, in ottemperanza alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto all’operatore economico ELY PORTA 

LANGUAGE SCHOOL DI MICHELA LAMA CESCHET con sede in AVIANO (PN), c.f. LMCMHL64R65F205A, P.IVA 

01866120932 poiché il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione ed il prezzo 

proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

RITENUTO che l’importo del servizio in oggetto sia congruo rispetto ai prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che la ditta ELY PORTA LANGUAGE SCHOOL DI MICHELA LAMA CESCHET con sede in AVIANO 

(PN), c.f. LMCMHL64R65F205A, P.IVA 01866120932 è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di 

idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 

riferimento all'oggetto del contratto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 
 

D E T E R M I N A 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di affidare il “servizio di realizzazione di Summer Camp per alunni delle classi seconde della scuola 

secondaria di I grado di Maniago e Vivaro” mediante affidamento diretto alla ditta ELY PORTA 

LANGUAGE SCHOOL DI MICHELA LAMA CESCHET con sede in AVIANO (PN), c.f. 

LMCMHL64R65F205A, P.IVA 01866120932 poiché il servizio proposto risulta rispondente alle 

esigenze dell’amministrazione ed il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione; 

- L’importo complessivo stimato della spesa è pari ad € 3.111,00 IVA inclusa (pari ad € 2.550,00 per 

imponibile ed € 561,00 per IVA);   

- Di inviare all’operatore economico ELY PORTA LANGUAGE SCHOOL DI MICHELA LAMA CESCHET la 

comunicazione dell’affidamento del servizio; 

- L’importo complessivo stimato del servizio pari ad € 3.111,00 (IVA inclusa) sarà imputato al 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 nel progetto A_A03_2 “Didattica” nel conto 

3/2/9;    

- Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

- La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica; 

- Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

- Il pagamento del servizio verrà effettuato dietro presentazione di fattura elettronica e previo 

riscontro di corrispondenza del servizio reso; 

- Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

http://www.icmaniago.it/

		2023-08-07T13:44:14+0200
	LAURA RUGGIERO




